Terzo. È stato intimato da questo nostro clarissimo rettor alli datieri di questa città, che alcuni danari soliti pagarsi ogni mese da loro alle reverende moniali di Santa Maria d' Anzoli, e di Santa Croce debbano esser sospesi in virtù come sua maturità dice di uno novo ordine di Sua Serenità, che alcune angarie novamente imposte sopra li datij nelle città di Dalmatia, debbano esser levate. Et credemo mai esser intention di Sua Serenità, che in dette lettere sia compreso il salario di esse moniali, perchè il monasterio di Santa Maria d'Anzoli il quale è di nobili, et scuode ducati 42 l' anno sopra li datij non è, nè si deve chiamare angheria, o gravezza nova, essendo quello l'antico salario delli nostri giudici et advocati come per li statuti nostri appare. Et poi nel tempo che fu edificato il predetto monasterio esso salario alle dette moniali fù renontiato li che fù confermato dall' Eccellentissimo Senato come per le lettere del 1508. adi 11 maggio e di 25. agosto nel millesimo predetto appare, il qual salario sempre è stato scosso dalla cammera fiscale, e dal tempo della buona me-

moria del clarissimo messer Piero Zen, fu nostro rettor dell 1516, si scode sopra li datij di questa città come chiaramente per fede publica appare. Et così continuamente è stata fatta di ciò la debita esecuzione senza impedimento alcuno, et li perperi 16 al mese che scode il monasterio di Santa Croce, qual è del populo, scode in virtù del decreto di Sua Serenità 1550. di 8. febraro ciò è dal tempo dell' edification di esso monasterio. Perciò supplicate Sua Serenità che per conservation di queste poverissime monache di osservantia, che sono anime (30) le quali altro non passano le loro vite se non con questo solo et unico salario. Non voglia per clementia, et pietà di questo cristianissimo dominio privarle di quello, che già Sua Serenità à laudo di Dio le ha concesso. Il simile si suplica che Sua Serenità non vogli privar la chiesa nostra catedrale di San Triffon di barile una d'oglio all' anno li quale per il candello del sacratissimo sacramento è di perperi cinquanta (50) che sono destinati alla detta scola il qual oglio non già di novo mà così inanzi, come dopo la felice submission nostra li datiari sono stati sempre soliti à pagar, et li perperi (50) parecchi anni sono che si scodeno sopra il datio del vino.

Quarto. Conciòsia che noi per uno nuovo ordine di Sua Serenità venimo esser astretti di pagar ducati 100 all' anno per anni X per parte del salario del nostro fisco per causa che vien fatto debitrice questa città di ducati mille per certe biave mandate di qui l' anno 1571. Et essendo che niuno di noi nè in publico, ne in particolare di esse biave non ha avuto tanto, quanto ha pagato per il primo anno per esser state dispensate per maggior parte esse biave, in mantenimento de poveri soldati et altri mendici Pastrovicchi, Buduani, Perastini, e contadini ritirati per la querra in questa città, li quali morivano di fame à lazareto in quel fiero morbo che fù all' hora. Et il restante si guastò, come sano molto bene li clarissimi rettori nostri passati la qual essecution facendosi in questa poverissima città contra tutti noi causa grandissimi disturbi, e massime in questi travagliosissimi tempi quando speravano d' eser ricompensati di tanti danni patiti nella prossima passata guerra. Onde suplicate efficacissamente Sua Serenità, che non debbiamo esser astretti per pagamento del fisico a pagar ducati cento (100) all' anno per anni 9 che mancano, ma che sia esso medico sodisfatto sicome per il restante del suo salario sopra il datio del vino come si supplica nel capitolo precedente, et che Sua Serenità per sua clementia voglia remetter, et cancellar il restante di tal debito delle biave che sono ducati novecento (900) o almeno ricompensar esso debito con li ducati cinquata assegnatini ogn' anno novamente da Sua Serenità sopra questa cammera in aggiunto per poter fondar un Collegio de' giesuiti li quali ducati 50 all' anno sono in ricompensa dellij ducati 800 che questo fontegho andava creditor di questa camera per la distribution levatani delli vini che era solita farsi la festa di San Triffone. Talchè

Sua Serenità dovendo esser per questo suo novo ordine reintegrata in anni nove per supplicatione di questa fedelissima città sarà reintegrata in anni disdotto, et noi da questa nova angaria saremo sollevati.

Quinto. Che il decreto di Sua Serenità disponente in materia de sevi ne debba esser osservato essendo delli clarissimi rettori nostri alterato li quali facendosi dare dalli beccari essi sevi per menor precio che corre per la città contra il decreto di Sua Serenità causa molto danno alla povertà. Medamamente non ne sia vietato di poter ammazar gli animali fuora della beccaria, che noi siamo soliti per uso delle famiglie insalare iuxto l' antico consueto. Parimenti supplicate che sia levata la corrutella di pagar il datio delle legne, che conducemo per uso nostro. Et sia ridotto in antica angheria nostra di pagar piccoli trè per falso iuxto il decreto di Sua Serenità sempre fin il tempo del clarissimo Erizzo à noi osservata. Similmente il sale si debba à noi cittadini vendere a moneta di Cattaro senza dazi, et non come alli sudditi turcheschi iuxto l'antica consuetudine confermata da Sua Serenità.

Sesto. Che havendo li clarissimi signori Zaccaria Salamon, et Bernardo Contarini già nostri proveditori lasciata scritta in cancellaria una terminatione senza la solita publicatione con la quale ne hanno aggravati pagar per cadauna casa di duoi soleri, perperi otto, et di uno perperi quattro con la quali danari si debbano sodisfare ducati 350 in circa quondam Lale da Perasto, che Sua maturità hanno spesi in tempo del morbo che fù in questa città in diverse guardie et pizigamorti la qual terminazione hora eseguendo il clarissimo rettor nostro n'astrengi a tal solutione con universal disturbo. Però supplicate che Sua Serenità stante la povertà nostra si compiaccia sicome altre volte in simili accidenti ha fatto sodisfar li heredi di esso Lale, et liberarci di tal gravame.

Settimo. Sono stati tolti diversi stabili in questa città da alcuni clarissimi rettori nostri per servitij publici, et in permutatione hanno assicurato alli patroni di essi fondi tanti affitti sopra li datij, li quali affitti sono stati pagati dalli condutori di essi datij iuxto la continentia delli loro istrumenti, et terminationi parte di quali sono stati confermati da Sua Serenità senon che hora questo clarissimo rettor in virtù di una lettera di Sua Serenità ha levato overo sospeso essi affitti la qual cosa a questa città è di molto danno, si perche questi poveri cittadini vengono sotto fede publica defraudati del haver loro, si perchè tal affitti per le venditioni fatte sono andati in molte mani, onde nasceriano infiniti liti, li quali potriano tra li litiganti partorir molti inconvenienti. Però supplicate che Sua Serenità per molta Sua giustizia si degni approbar li spettanti affitti d' esser pagati secondo sin qui s' ha fatto dalli condutori di detti datij.

Ottavo. Che ritrovandosi la maggior parte di questa città inhabitabile per la mina fatta dai soldati nella passata guerra, ne

havendosi conciatì con legname, et danari che Sua Serenità mandò al nostro clarissimo rettor, se non in cittadella à pena li alloggiamenti per 30 soldati, essendo che il resto del legname fù speso nelli bisogni delle munitiõni, et guardie. Supplicate che Sua Serenità si compiaccia mandar al clarissimo rettor nostro tanti danari, legnami, et ferramenta, che al sapientissimo giudicio di lei parera dover bastare per la fabrica d'alcuni casamenti à poter alloggiare soldati 300, et trovar qualche espediente che l'ordine di Sua Serenità di tutto quello che à supplicatione di queste a Sua fidelissima città condescenderà in tutte le parti ne debba esser osservato.

Pelegrin Bragadin rettor et proveditor,
1579. adi 18. maggio in Colleggio con l' autorità dell'
Eccellentissimo Senato.

Che al primo capitolo sia risposo, che desiderando noi gratificar quella fidelissima communità, quanto ricerca la molta divotione sua verse la Signoria Nostra esso capitolo conforme alli suoi statutti confirmamo, et approbiamo come sta, et giace.

14
2
2 —
3
3

Al terzo. Che siano contenti che sia fatto secondo che richiedono.

19
2
0 —
3
0

Al quattro. Che à gratificatione di quei fidelissimi nostri si contentamo, che el debito, che hanno con la Signoria Nostra deli ducati novecento per le biave che hebbero l'anno 1571. sia disfalcato con li cinquanta ducati l'anno, che le son stati ultimamente assignati in quella camera per fondar un Collegio di giesuiti, ch'è quanto esso capitolo vien ricercato.

17
2
1 —
3
1

Al quinto. Che si remmettemo alla risposta che facessimo del 1567. a 10. di settembre con l'autorità

del Senato la qual volemo che in tutto et per tutto sia osservata.

19
0
0

Al sesto. Che fin, che li ducati 350 del quondam Lale da Perasto siano più presto, et con manco interesse di quei fidelissimi nostri satisfatti, si farà loro donar delli danari della Signoria nostra ducati cento vinti, dovendo del restante fin all' intengra sodisfattione veder essi di accomodarla con li heredi del sudetto Lale che nè sono creditor.

18
2
1 —
3
0

All' ottavo. Che scriveremo al rettor nostro di Cattaro, che quando da essi fidelissimi nostri, li sarà ricordato luogo opportuno per far li alloggiamenti, che ricercano. Ne dia subito aviso perche all' hora le mandaremo danari, legname, et ferramenta, quanta giudicheremo che basti per far l'effetto sopradetto.

19.
2
0 —
3
0

Al capitolo presentato a parte a nome delli giudici minor, et secreto consiglio rappresentanti la fidelissima comunità nostra di Cattaro sia risposo, che sopra il iluspatronato del datio del pesce, et delli 200 perperi sopra il datio della beccaria, ch'essa pretende haver, si vuole maggior informatione. Ma che niente di manco siamo contenti che l' entrata del datio, et delli 200 perperi sopradetti sia e debbi esser senza pregiudicio delle ragioni della Signoria Nostra applicata alla restauratione della chiesa cattedrale di quelle città per il tempo solamente dell' anni sei, che fo concessa al reverendo vescovo Bisanti, finito il qual tempo non ne più per essi fidelissimi nostri disposto in modo alcuno del datio, et perperi 200 soprasritti senza particular saputa, et ordine nostro come è conveniente.

19
2
0 —
3
0

Quanto al secondo capitolo essendo sta presentato per li spettabili ambasciatori della fidelissima città nostra di Cattaro una scrittura, ricercando che li sali che si vendono in quella città siano calati da suo precio ordinario, essendo che per venderli più, che non si fa nelli altri luoghi convicini, non possono li salariati che si pagano del tratto di essi, satisfarsi delle loro mercedi per non vi esser quel spazzo che si faria se si vendessero a manco precio. Damo libertà al rettor nostro di Cattaro presente, et successori, che non potendosi vender li sali ad aspri 15 il spudo come ordinarariamente si vedono per deliberation del senato di 4. agosto 1577. quelli possa calar fino ad aspri tredici il spudo, siccome consigliano anco il proveditor nostro al sal con questa particolar et espressa dichiarazione che secondo le stagion de tempi, et le occasioni, che si appresenterano debba esso rettor et proveditor nostro quelli ritornar al solito precio delli aspri quindecim perche la Signoria Nostra da questo calo, che si potesse far venghi a sentir quello manco danno, et interesse, che sia possibile.

15
0
0

Che quanto al secondo capitolo li spettabili ambasciatori sopradetti siano licenziati fo presa la risposta sopradetta.

Quanto al settimo capitolo, sia commesso al nobile huomo ser Marco Diedo eletto rettor, et proveditor di Cattaro che debba diligentemente veder tutte le concessioni fatte sopra quei datij nostri in ricompenso delli affetti de stabili, che fossero sta tolti per servitio della Signoria Nostra, et à quelle che ritroverà confirmato del Senato Nostro dar debba la debita, et total esecutione, ma ritrovando che à quelle fosse sta fatto augumento alcuno, overo, che alcuna di esse non fosse sta confirmata, debba cosi li augumenti come le concessioni che non fossero confirmate, haver per nulle, et invalide come se fatte non fossero.

21
2
0 —
3
0

Capitoli delli giudici menor et consiglio secreto di Cattaro.

Minaciando manifesta mina questa nostra chiesa cattedrale di San Triffon onde conviene quanto prima in reparatione di essa spender molta summa di danari, ne giudicando noi che in ciò s'abbia di domandar suffraggio da Sua Serenità, poichè vi è questo modo. Che havendo questa comunità il iuspatronato nel datio di pesce, et in perperi 200 sopra il datio della beccaria già conferiti da noi per anni sei al reverendissimo Paulo Bisanti vesco-

vo di questa città, il qual beneficio essendo hora vocato per la renontia che Sua Signoria Beattissima novamente ha fatto di questo vescovato. Perciò volendo questo menor, et secreto consiglio iuxto il consueto in presentia del nostro clarissimo rector conferir esso beneficio per qualche tempo alla fabrica di detta chiesa. Sua clementissima Signoria ci ha vietato essa collatione contra li decreti di Sua Serenità a grave pregiudicio, et danno nostro. Però humilissimamente supplicarete che Sua Serenità ci conceda la pristina libertà di conferir questo beneficio del nostro iuspatronatus ad minimum libitum alla predetta fabrica, havendo noi deliberato, riparto ch' haveremo essa chiesa un altra volta di conferirlo al monasterio delle moniali di osservanza che dieno monacar in luogo delle conventuali, come nel breve apostolico, delle quali sempre mai è stato esso beneficio.

2.

6 marzo 1584.

Capitoli della spettabile communita di Cattaro nell' Eccellentissimo Colleggio à VI marzo 1584.

Noi giudici minor, et secreto consiglio rappresentanti la comunità di Cattaro commetteremo a voi messer Gerolamo Bucchià, messer Francesco Drago, et messer Triphon Bolizza ambasciatori nostri che con ogni prestezza possibile dobbiate espedirvi per Venetia, dove arivati vi presenterete a piedi di Sua Serenità in nome nostro. Et ivi farete la debita riverenza ringrantiando essa Sua Serenità di haver mandato al governo di questa Sua fedelissima città il clarissimo signor Vincenzo da Canal, il quale con universale satisfatione si ha diportato in questo suo reggimento, et susseguentemente con quella humiltà che si conviene dimanderete quanto si contiene nelli infrascritti capitoli.

I. Havendo ottenuto ultimamente da Sua Serenità li nobili, et cittadini di questa Sua fidelissima città la confirmazione delli privilegj di questa comunità in proposito di vini che mentre durano li vini che nascono nel confini di questa città quelli fuora del confin, et forestieri non si possano vendere. Per il che considerando il predetto nostro clarissimo signor rector et proveditor che si potria comprar de' vini nostri fuora del confine, et forestieri, et messedare con li terciari, et poi vender come vini nasciuti nel confine privilegiati a grave pregiudicio della poverta di questo loco, et della militia come da alcuni di questa città si ha fatto. Ha voluto metter una parte fino sotto li XXIII. aprile MDLXXXII. che nessuno non potesse comprar fuora del confini vini nostri per vendere salvo nel confine, et questo per uso di casa sua solamente. Di questa parte li tre procuratori con li X deputati si aggravano

contra ogni raggione attento che ella è una parte buona, giusta, et honesta, et a punto di molto beneficio delli poveri di questa città, et della militia. Et come tale è sta osservata dal tempo che è sta presa, ne toglie libertà ad alcuno, ma preclude la strada alli ricchi che usino in bene il privileggio, et non in male con totale rovina della povertà. Però humilmente domandarete da Sua Serenità la confirmatione della sopradetta parte a beneficio, come si ha detto della povertà, et à conservatione delli privilegi nostri.

II. Essendo che questa città ogni di ne vengono ad habitar li homeni de diversi paesi circumvicini sudditi turcheschi, et tra essi vi è buon numero di contadini nostri, li quali subito che acquistano qual si voglia casetta pressumono di goder li privilegi della cittadinanza, onde seguono molti danni, et pregiudicj. Per ciò che Sua Serenità nelli servicij publici ma principalmente nel rotolo di armar la galea viene defraudata delli homeni da remo, il che oltra che è contra li ordini nostri, et anco à grave danno di questo contado che tanto più viene aggravato. Però humilmente supplicherete che Sua Serenità non permetta che in questa sua città senza discernersi il cittadino dal forestiere, si viva così confusamente, et si compiaccia di decrettar in conformità dell' antica giurisdictione di questa fidelissima comunità, che niuno di simil persone possa goder li privilegi della cittadinanza se prima del consiglio nostro non sarà fatto cittadino secondo che anticamente si ha osservato.

III. Et stato anticamente da Sua Serenità à questo populo che quando occerresse di mandar gl' ambasciatori, overo di trattare qualche altro lor beneficio il clarissimo rettor nostro debba elegger X cittadini che habbiano autorità di espedir il bisogno che all' hora fosse necessario, si come si legge nel decreto del 1454. 27. agosto, sotto pretesto delle qual concessione questo populo ogn' anno nella festa del glorioso San Marco elegge X che si chiamano li deputati, li quali durano tutto l' anno che li tre procuratori, che si intitolano della università, dovendosi chiamar de terreni vacanti. Questi si congregano, et fanno li consigli a loro beneplacito espressamente contra il predetto decreto, et a grave pregiudiccio nostro, non convenendosi che in una città siano doi consigli. Però con ogni instantia supplicherete che nell' avvenire li clarissimi rettori nostri debbano ellegger li predetti X cittadini iusta la forma del predetto decreto, acciò non seguano in questa città dissensione, et disparezze con dispiacer di Sua Serenità, et disturbo de suoi clarissimi rappresentanti.

III. La nostra chiesa cathedrale di San Triphone per esser stata gravemente risentita dalli passati terremoti ha infinito bisogno di reparatione, il volto della quale per che minaccia manifesta rovina ha convenuto buttare. A ripararlo, et acconciarlo si vuole ducati doi mille et più. La chiesa ha pochissima entrata, et noi siamo poveri in modo che non è possibile che la possiamo riparare.

Et essendo così discoperta, et distrutta quasi che non habbiamo luoco dove adorare. Però con più caldo affetto dell' autorità, che vi sarà possibile, supplicherete Sua Serenità che si degni per sua solita, et infinita benignità aiutando una così santa, et pia opera conceder à questa sua fedelissima città quella quantità di danari, et legname che parerà al suo sapientissimo giudicio possa bastare per supplimento della reparatione sopradetta a gloria di Nostro Signore Dio ad esaltatione di Sua Serenità, et total nostra consolatione.

V. Essendo questa città ristretta in pochissime case habitabili per li danni, et rovine fatti dalli soldati nella prossima passata guerra per alloggiar i quali nascendo per molti romori tra di noi, et essi loro fù a supplicatione di questa fedelissima comunità da Sua Serenità ordinato che si debbano accomodar alloggiamenti per soldati 300 la onde mentre noi credevamo esser fuori di tal disturbi non di meno hora più che mai venimo travagliati non essendo acconciato altro, che in cittadella alloggiati per soldati 30, et in dui casali assegnati da noi per soldati 12, il qual nostro travaglio havendo noi poi fatto intender à Sua Serenità, fù per decreto dalli XI di agosto dell' 80 ordinato, che non si mancherà di somministrar quella quantità di legnami, et altro che sarà necessario per finir detti alloggiamenti. Però supplicherete instantissimamente che in execution di detto decreto Sua Serenità si compiaccia di dar ordine che sia mandata in questa città al clarissimo signor rettor, et proveditor nostro quella quantità di legnami, feramenta, et danari, che basterà per acconciare li alloggiamenti predetti con dar uno espresso ordine al detto clarissimo nostro signor proveditor. Che la sopraditta materia, et danari, non possa spender in altro, che nel conciero di detti alloggiamenti, acciò sia levata occasione per l' avvenire di strepitar con la militia si come infin qui con grandissimo nostro disturbo, et pericoli di qualche inconveniente si ha fatto.

VI. Con ciò sia, che il clarissimo signor rettor, et proveditor nostro ha tanto tenue salario quanto sa, et può considerer Sua Serenità non essendo al mese ducati quarantadoi, essendo massime il reggimento molto laborioso non solamente per il governo della città, et territorio situato in mezzo del paese turchesco, ma etian- dio per li continuo negociar co' sanzachi, et altri Turchi per causa di convicinar ben con loro di modo che Sua Maestà, è in continuo travaglio. Supplicerete con ogni efficaccia Sua Serenità, che sia contenta accrescer quanto piacerà a lei il salario delli clarissimi rettori, et proveditori nostri, acciò Sue Signorie clarissime habbiano occasione di venir con maggior prontezza d' aiuto à questo reggimento, supplicando appresso con ogni humilità, che ella se degni dar ordine che li nostri magnifici camerlenghi non habbiano contumaccia, ovvero se così non li piace, li faccia qualche altra provi- sione affine che si possa trovare chi voglia venir camerlengo in questa città.

Vicenzo de Eva vicecancelier di comunità di Cattaro
ben copiato et in fede sottoscritto.

Vicenzo da Canal, rector et proveditor.

A tutti et cadauno a chi le presenti perveniranno facciamo fede qualmente l' antedetto messer Vicenzo d'Eva è vicecancanciere della cancellaria di commun di questa città autentico, et legale alle pubbliche scritture dal quale qui, et in ogni luoco si presta, et si può prestar degna fede. In quorum.

Di Cattaro li 18. febraro 1584.

Girolamo Nicolich coadiutore della camera prettoria
de Cattaro.

Sa lijeve strane teksta stoji locus sigilli Sancti Marci.

3.

Capitoli presentati dalli ambasciatori del popolo di Cattaro.

Noi procuratori con li X deputati al consiglio rappresentanti l'università del fidellissimo popolo di Cattaro, commettemo a voi messer Vicenzo de Luca et Vicenzo Pticovich oratori nostri eletti, che con ogni prestezza vi trasferiate alli piedi di Sua Serenità et a nome di essa divotissima università, sumisso capite, farete la debita riverenza narandoli appresso li nostri molti opportuni bisogni, supplicando l' ottenimento degli infrascritti capitoli.

I. Essendo che da questo nostro presente clarissimo signor rector, et proveditor, et spettabili signori giudici è stata posta una nova parte, disponente in materia di vini contra l' antica nostra consuetudie a grave pregiudicio de questo suo fedelissimo popolo. La onde noi poveri, e devotissimi servitori giudicamo tal innovatione esser molto alliena dalla mente di Sua Serenità per che in virtù d' essa vien ad esser preclusa la strada della libertà qual dalla felice summissione dell' Illustrissimo dominio pacificamente habbiamo posseduto, et dalli clarissimi signori rettori, et proveditori passati conservatasi. Perciò instantissimamente supplicarete Sua Serenità, che in esecuzione di essa nostra antica giurisdiction, e consuetudini si compiaccia concederne che nell' avvenire possiamo goder il beneficio della prefatta libertà. Et che de cettero inviolabilmente ne siano osservati nostri antichi privileggi, consuetudini, et giurisdizioni, ne nè sia data occasione contra il voler nostro competere con li rappresentanti di Sua Serenità, il che non servandosi saremo astretti come hora siamo venir dar tedio a Sua Sublimità con grandissimo incommodo, intresse, et dispendio di questo suo summissimo populo, il quale si ritrova affatto reduto in grandissima povertà e miserie, non havendo il comodo di poter espedire per bisogni suoi gli orratori al benignissimo conspetto di Sua Serenità, et ciò si insta di gratia speciale.

II. Ritrovandosi rovinato la maggior parte delle case nostre per li danni fatti dalli soldati questa prossima passata guerra, et che quotidianamente si fanno del rimaste di esse. Et stentandosi molto con grande disturbo, et incomodo nostro di dare gl' alloggiamenti ad essi, che secondo le occorrenze Sua Serenità per pressidio nostro è solito mandare. Per ciò efficacissimamente supplicherete che in esecuzione del decreto del' Eccellentissimo Senato di 10. agosto 1580. Sua Serenità voglia dar ordine che al nostro clarissimo signor rector, et proveditor sia mandata quella quantità di legname, feramenta e danari. Che supplica per l' acconciar gl' alloggiamenti per li soldati che questa sua fidelissima università è solita d' aloggiare, supplicando appresso che sia data espressa commissione al detto clarissimo signor proveditor di non poter divertir essa robba, et danari in altro che nel concier di detti alloggiamenti. Acciò che nell' avvenire tra noi, et gli capi de soldati non seguano disturbi come molte volte questi passati anni per alloggiare sono seguiti.

III. Stante il decreto di Sua Serenità di 22. giugno 1579. qual dispone che in virtù dell' antica nostra consuetudine siamo essenti di pagar li dacio di quel tanto che semo soliti amazzare di carne per uso necessario di nostre famiglie, quale dalli clarissimi signori rettori passati ne è stato osservato. Se non dall' anno passato in poi che il dacio fu scosso per conto della camera fiscale. Questa sua povera e fidelissima università è stata astretta di pagar il detto dacio, et così di presenti venimo ad esser astretti a tal solutione dalli condutori di esso. Il che preseverandosi detta università non venirebbe a sentir niun beneficio del decreto predetto secondo che è l' intentione ferma in ciò di Sua Sublimità. La onde instantissimamente supplicherete che sia dichiarato, et permesso che nell' avvenire non siamo astretti a tal solutione.

1584. Di 23. luglio in Collegio coll' autorità del Senato.

Che alli capitoli presentati alla Signoria Nostra per il noncio della spetabile, et fedelissima comunità di Cattaro sia in execution della deliberation del senato di 18 maggio prossimamente passato risposto in questo modo:

Al quarto capitolo

Che essendosi carissima quella spettabile comunità per la fede, et divotion sua verso la Repubblica nostra non potemo se non desiderar di darle sempre ogni conveniente satisfatione, però siamo contenti che per la riparation della lor chiesa cattedrale di San Triphone, l' asignamento fattogli altre volte sopra il dacio delle carne di ducati quaranta all' anno per anni dieci continui, debba loro continuare per altri anni quattro si che il tempo habbia ad esser in tutto per anni quattordici. Dovendosi fra tanto